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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DER JUSTIZ UND FUR EUROPA
HospitalstraRe 7 | 01097 Dresden

Présidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kieine Anfrage der Abgeordneten Kerstin Koditz, Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr. 5/14486

Thema: Ermittlungs- und Strafverfahren in Sachsen wegen Verdachts auf VerstoB gegen §§ 129 und 129a StGB - Nachfrage zu Drs. 5/12107

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie hoch ist die Zahl der gegenwartig gegen als , linksextremistisch*
eingestufte Gruppierungen in Sachsen gefiihrte Ermittlungs- und Strafverfahren wegen Verdachts des Verstofles gegen § 129 StGB?
(bitte getrennt auffiihren)

Gegenwartig werden drei Ermittiungsverfahren gegen als linksextremistisch eingestufte Gruppen wegen Verdachts der Bildung einer kriminellen Vereinigung geman § 129 StGB gefihrt.

Frage 2:

Wie hoch ist die Zahl der gegenwirtig gegen als ,linksextremistisch*
eingestufte Gruppierungen in Sachsen gefiihrte Ermittlungs- und Strafverfahren wegen Verdachts des VerstoBes gegen § 129a StGB bzw. wie viele solcher Fille mit Bezug zum Freistaat Sachsen werden im Auftrag des GBA durch sichsische Polizeidienststellen bzw. das LKA Sachsen bearbeitet? (bitte getrennt auffiihren)
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Parken und behindertengerechter Zugang Uber
Einfahrt Hospitalstrafe 7
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néhere Informationen unter
www.egvp.de
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Frage 4:

Wie hoch ist die Zahl der in den unter 2.) genannten Verfahren verdachtigten bzw. beschuldigten Personen und aus welchen Orten oder Landkreisen stammen diese Personen bzw. in welchen Orten oder Landkreisen waren oder sind die inkriminierten Gruppierungen aktiv? (bitte einzeln auffiihren)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 4.

Die Fragen 2 und 4 kénnen bezogen auf die gefiihrten Ermittlungs- und Strafverfahren sowie den in diesen Verfahren verdachtigten bzw. beschuldigten Personen nicht beantwortet werden. Ermittlungs- und Strafverfahren wegen Verdachts der Bildung einer terroristischen Vereinigung gemaR § 129a StPO werden nicht von sachsischen Staatsanwaltschaften, sondern ausschilieBlich vom Generalbundesanwalt beim Bundesgerichtshof geflihrt. GemafR Artikel 50 der Verfassung des Freistaates Sachsen (S&chsVerf) ist die Staatsregierung verpflichtet, Uber ihre Téatigkeit den Landtag zu informieren. Dieser Informationspflicht entspricht das Frage- und Auskunftsrecht der Abgeordneten gegeniber der Staatsregierung nach Artikel 51 SachsVerf. Die Staatsregierung ist dem Landtag und den Abgeordneten nur fur ihre Amisfiihrung im Sinne einer Rechenschafts- und Anstandspflicht fiir eigenes Handeln verantwortlich. Sie ist daher nur in solchen Angelegenheiten zur Auskunft verpflichtet, die in ihre Zustandigkeit fallen und muss nicht auf Fragen eingehen, die Vorgénge oder Umsténde auRerhalb ihres Verantwortungsbereiches betreffen.

Die sachsische Polizeidienststellen bzw. das Landeskriminalamt Sachsen bearbeiten aktuell keine Ermittlungs- und Strafverfahren gegen als linksextremistisch® eingestufte Gruppierungen wegen des Verdachtes des VerstolRes gegen § 129a StGB.

Frage 3:

Wie hoch ist die Zahl der in den unter 1.) genannten Verfahren verdichtigten bzw. beschuldigten Personen und aus welchen Orten oder Landkreisen stammen diese Personen bzw. in welchen Orten oder Landkreisen waren oder sind die inkriminierten Gruppierungen aktiv? (bitte einzeln auffithren)

Eine als ,linksextremistisch” eingestufte Gruppierung agiert in Dresden. Die zweite als kriminelle Vereinigung eingeschéatzte Gruppe war ebenfalls in Dresden aktiv, hat aber zwischenzeitlich ihre Aktivitat eingestelit. Die dritte Gruppierung hat ihr Betétigungsfeld im Stadtgebiet von Leipzig.

Die Verfahren richten sich gegenwartig gegen insgesamt 40 Beschuldigte, gegen 5 bzw.
23 Beschuldigte in den Verfahren, die Dresdner Gruppierungen betreffen, sowie gegen 12
Beschuldigte, die die Leipziger Gruppierung betreffen. 34 Beschuldigte stammen aus

Dresden und Leipzig, vier aus Berlin. Bei zwei Beschuldigten ist der Aufenthalts- bzw.
Herkunftsort nicht bekannt.

Frage 5:
Wie hoch ist die Zahl der seit dem Jahr 2013 in Sachsen wegen Verstoes gegen

§§ 129 bzw. 129a StGB rechtskraftig abgeschlossenen Verfahren und mit welchen Urteilen endeten diese?

Seit dem 1. November 2013 wurden wegen Bildung einer kriminellen Vereinigung keine Strafverfahren mehr rechtskraftig abgeschiossen.

Mit freundlichen GriiRen

Dr. Jiirgen Martens
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